
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  30 de janeiro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 382

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J A M I S O M  P I N H E I R O  M E I R A

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PRESIDENTE .............................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATO FINANCEIRO (Nº 001/2024) ............................................................................... 2
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 5

(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADOS (3º QUADRIMESTRE/2023) ............................................... 5



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 2 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PRESIDENTE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATO FINANCEIRO (Nº 001/2024)

EêTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

 

ATO FINANCEIRO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe das metas mensais/bimestrais do

Cronograma de Desembolso, para o exercício

financeiro de 2024.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE—XIQUE,

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em Vista os art.

8º, 9o e 13 da Lei Complementar nº. 101, de 04.05.2000, e devidamente autorizada

nas Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

RESOLVE:

Art. lº - Ficam estabelecidas para o exercício financeiro 2024, o Cronograma de Execução

Mensal e Bimestral de Desembolso da Câmara Municipal integrante do Orçamento Fiscal, constante

da Lei Orçamentária Anual Nº 1.401 de 05 de dezembro de 2023.

Art. 2o A Programação de desembolso estabelecido no Anexo I representa o limite mensal

de despesa da Câmara Municipal para o exercício de 2024.

& lº Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados nos meses

seguintes.

& 2º Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado no Anexo I

deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício.

Art. 3o A Programação de desembolso estabelecido no Anexo II representa o limite

Bimestral de despesa da Câmara Municipal para o exercício de 2024.

Art. 4º — Este Ato vigorará no exercício de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Xique-Xique, em 02 dejaneiro de 2024.

Jamison Pinheiro Meira

Presidente

Registre—se e Publique—se



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 3 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

"ÉS-'ª ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

Programação Financeira - Desembolso Mensal

Exercicio: 2024

 

 

 

 

 

Órgão ! Unid Orçamenlária | JAN | FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ | Tolal

01 - CAMARA NIJNICIFAL 551.805,35 551.805,35 551.805,35 551.805,35 551.805,35 551.805,35 551.805,35 551.805,35 552.457,79 552.457,79 552.457,79 552.457,79 5.524.314,00

0101 , CAMARA MUNlClPAL 55180536 55180536 55180536 55180536 55180536 55180536 55180536 55180536 552 467,79 552 467,79 552 467,79 552 467,79 6 624 314,00

! Tolal Geral: 551 .805,35 551 .805,35 551 .805,35 551 .805,35 551 .805,35 551 .805,35 551 .805,35 551 .805,35 552.457,79 552.457,79 552.457,79 552.457,79 5.524.31 4,0

Contabllls - Desenvolvldo por 3Tecnos Tecnologla / / Fâglna 1 de 1



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 4 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

wa-Tr ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

Programação Financeira - Desembolso Bimestral

Exercicio: 2024

 

 

 

 

Órgão ! Unid Orçamenlária | 1” Bimeslre 2ª Bimeslre 3ª Bimeslre 4ª Bimeslre 5ª Bimeslre 5ª Bimeslre | Tolal

01 - CAMARA NIJNICIFAL 1.103.51 0,71 1.103.51 0,71 1.103.51 0,71 1.1 03.510,71 1 .1 04.935,58 1 .1 04.935,58 5.524.314,00

0101 rCÃMARA MUNlClPAL 1103 610,71 1103 610,71 1103 610,71 1103 610,71 1104 935,58 1104 935,58 6624 314,00

! Tolal Geml: 1 .103.510,71 1.103.510,71 1.103.510,71 1.103.510,71 1.104.935,58 1.104.935,58 5.524.31 4,00 !

Contabllls - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Página 1 de 1



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 5 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADOS (3º QUADRIMESTRE/2023)

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - PODER LEGISLATIVO
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

SETEMBRO-DEZEMBRO/2023Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSAD

OS
(b)

Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023 Dez/2023
TOTAL

(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

287.681,52 281.946,72 292.063,78 255.013,30 356.391,58 417.587,86 299.636,98 310.810,55 298.690,75 300.731,71 294.487,36 504.744,88 3.899.786,99 0,00

    Pessoal Ativo 270.437,85 264.703,05 276.620,11 238.369,63 354.591,58 415.787,86 297.836,98 309.010,55 296.890,75 298.931,71 291.787,36 502.044,88 3.817.012,31 0,00
      Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variáveis

223.978,58 219.161,13 229.950,36 238.369,63 251.833,98 363.885,13 246.146,27 256.292,30 245.364,26 247.551,09 241.146,59 395.449,63 3.159.128,95 0,00

      Obrigações Patronais 46.459,27 45.541,92 46.669,75 0,00 102.757,60 51.902,73 51.690,71 52.718,25 51.526,49 51.380,62 50.640,77 106.595,25 657.883,36 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Aposentadorias, Reserva e
Reformas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de T
erceirização ou de Contratação de
Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da
LRF)

17.243,67 17.243,67 15.443,67 16.643,67 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 2.700,00 2.700,00 82.774,68 0,00

    Despesa com Pessoal não
Executada Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
(II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

1.157,33 0,00 2.853,04 0,00 0,00 1.018,64 440,00 1.058,84 0,00 5.730,17 0,00 586,67 12.844,69 0,00

Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária e
Deduções Constitucionais

1.157,33 0,00 2.853,04 0,00 0,00 1.018,64 440,00 1.058,84 0,00 5.730,17 0,00 586,67 12.844,69 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de
período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores
de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (III) = (I - II)

286.524,19 281.946,72 289.210,74 255.013,30 356.391,58 416.569,22 299.196,98 309.751,71 298.690,75 295.001,54 294.487,36 504.158,21 3.886.942,30 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 203.202.531,12 -
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.711.918,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde
e de combate às endemias (CF, art.198, §11)  (VI)

4.491.060,40

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 196.999.552,72
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 3.886.942,30 1,97%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  -  6,00 % 11.819.973,16
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  -   5,70 % 11.228.974,51
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  - 5,40 % 10.637.975,85

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 29/01/2024 20:33:40 Página 1 de 2



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 6 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - PODER LEGISLATIVO
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

SETEMBRO-DEZEMBRO/2023Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
           por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Tabela 1.1
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2023 2024 2024
3º Quadrimestre 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre

Limite Máximo % DTP % Excedente Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

Limite % DTP Redutor Residual Limite % DTP

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)
6,00 % 1,97 %  %

JAMISON PINHEIRO MEIRA ALEXSANDRA RIBEIRO DA SILVA SOUSA THAORGES RANNIERE DIAS DA SILVA ALMEIDA
PRESIDENTE Mat.298 Controladora CRC.025092/O-0 CONTADOR CRC BA 037.717/O-7 Mat.999999

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 29/01/2024 20:33:40 Página 2 de 2



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 7 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - PODER LEGISLATIVO
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a”)

ANUAL/2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADO

S DO
EXERCÍCIO)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADO
S DO

EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

Demais
Obrigaçãoes
FinanceirasDe Exercícios

Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a - (b + c
+ d + e) - f)

(h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO
RPPS) (II) 1.864,98 0,00 0,00 0,00 1.864,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Extraorçamentários

869 - OUTROS RECURSOS
EXTRAORÇAMENTÁRIOS

1.864,98 0,00 0,00 0,00 1.864,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 1.864,98 0,00 0,00 0,00 1.864,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JAMISON PINHEIRO MEIRA ALEXSANDRA RIBEIRO DA SILVA SOUSA THAORGES RANNIERE DIAS DA SILVA ALMEIDA
PRESIDENTE Mat.298 Controladora CRC.025092/O-0 CONTADOR CRC BA 037.717/O-7 Mat.999999

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 29/01/2024 20:34:10 Página 1 de 1



Terça-feira
30 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 382

- 8 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

SETEMBRO-DEZEMBRO/2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida 203.202.531,12

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 3.886.942,30 1,97
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 11.819.973,16 6,00
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) 11.228.974,51 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 10.637.975,85 5,40

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00

JAMISON PINHEIRO MEIRA ALEXSANDRA RIBEIRO DA SILVA SOUSA THAORGES RANNIERE DIAS DA SILVA ALMEIDA
PRESIDENTE Mat.298 Controladora CRC.025092/O-0 CONTADOR CRC BA 037.717/O-7 Mat.999999

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  / Departamento de Contabilidade Emitido em: 29/01/2024 08:35:11 Página 1 de 1

0,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PRESIDENTE
	ATOS OFICIAIS
	ATO FINANCEIRO (Nº 001/2024)

	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADOS (3º QUADRIMESTRE/2023)



		2024-01-30T04:01:40-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




